Die XXIIIOr menssis februari.

20r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno capane super palacio comunis more solito congregato, supradicti

Liber consiliorum, 1389

domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellatione ambaxatorum nuper transmissorum^a apud Avillianam ad egregium dominum Bertholomeum de Cignino militem occaxione debati illorum de Ropolis.

Item super ordinando quod bealeria Choleasche churetur, aliter dicta bealeria est in pericullo frangendi.

Item super ordinando duos bonos massarios qui habeant potestatem una cum curia realtandi viam pontis Padi et alias vias circumquaque Taurinum ac eciam super ordinando usque ad quinquaginta curos qui yre debeant ad aportandum lignamina necessaria pro reparacione pontis Padi sub salario ordinando expensis communis.

Item super inveniendo modum et viam quod^b habeatur pecunia pro solvendo et satisffaciendo magistro scolarum.

Item super requixicione quam facit magister Petrus barberius qui requirit se xecussari^c a custodia nocturna et diurnam^d ac gavis et aliis honeribus personalibus tangentibus communī quid placet ordinare consulatis; memento de facto fatum filii Dominici de Cabureto.//

- 20v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod^e dominus Thomenus Borgexus constituantur sindicus et procurator communis specialiter et expresse ad conveniendum, transigendum et componendum de et super discordia sive debato orta et existante inter comunitatē et comunitatē Ripolarum iuxta ordinacionem et pronunciationem fiendam tam per ipsum dominum Thomenum pro parte communatis Taurini quam per alium eligendum per dictam communatē Ripolarum et egregium dominum Bertholomeum de Cignino militem de medio; item et ad ratificandum et approbandum illud quod per predictos dominos Bertholomeum et Thomenum et alium de Ropollis in predictis et circa pronunciatum et declaratum et quod dictus dominus Thomenus yre debeat expensis communis^g apud Avillianam dicta de causa cum uno socio per eum eligendo et quod massarius teneatur eis providere de pecunia et equis expensis communis.
- Item super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod bealeria^b Coleasche curetur et quod per clavarios communis tam super reparacione dicte bealerie quam super reparacione viarum pontis Paudi et aliarum circumquaque civitatem elegantur duo boni massari qui habent curam unaa cum domino milliteⁱ faciendi reparacionem dictas bealeriam et vias^j cuniculos dicte bealerie ita quod quicquid^k ordinatum fuerit super predictis 21r. valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret^l et quod^m// omnes qui fuerint ordinati per dezenas yre teneantur die qua eis fuerit iniuctum per curiam ad laborandum ad dictum oppus sub pena solidorum trium viannensium pro qualibet ipsorum, que pena applicetur curie et massariorum et nichil hominis ire tenantur in crastinum ad laborandum et quod

Liber consiliorum, 1389

rationatores communis debeant tassare labore dictorum domini vicevicarii et massariorumⁿ.

Nomina massariorum sunt hec:

primo dominus vicevicarius Georgius Becutus et
Anthonius Nechus.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod raconatores communis debeant avidere modum et viam^o per quam possit habere pecuniam^p unde possit fieri solucio dicto magistro scolarum de resta que habere debet de sua prima solutione et quicquid^q fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super IIIIta proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod magister Petrus barberius sit quitatus, liber et inmunus per unum annum ab omni honore^r personali; item quod filius Dominici de Cabureto sit quitatus de taxiis sibi impositis ocaxione exercituorum Mogle Brune et Canapici.

Item eo die dictus dominus Thomenus accepit et ellegit in socium suum ad eundum ad dominum Bertholomeum de Chignino causa resetendi debatum existentem inter comunitatem Taurini et comunitatem Ripolarum Ludovicum de Cavaglata.//

Item^s placuit dictis credendaris et per eos sttit ordinatum quod per clavarios comunis, Raynerium Becutum et Iohannem de Burgo elligantur usque ad quinquaginta curus qui ire debeant ad apportandum lignamina pro reparacione pontis Padi et habeant quilibet ipsorum pro quolibet par bobum solidos sexdecim viennensium pro una die et quod massarius solvat predictis careandis qui iverint ad apportandum dicta lignamina de denaris quos dare debent Nicolaus de Gorzano et Raynerius Becutus et quod illi qui fuerint electi ad apportandum predicta lignamina curia teneatur ipsos compellere ad eundum ad dictum laborem die qua fuerit iniuntum nisi forte haberent de quo fidem facere teneantur vicevicario de presenti et hoc sub pena solidorum quinque pro quilibet ipsorum et nichilominus in crastinum ire teneantur ad dictum laborem, que pena excuti possit de presenti per curiam asque aliqua condempnacione.

21v.

^a segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue magister scolarum cancellato nel testo con tratto di penna

^c inserito in interlinea su excuzari cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo, corretto da diernam

^e segue constituant unus bonus sindicus cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue eundi cancellato nel testo con tratto di penna

^j dictas...vias: così nel testo

^k inserito in interlinea

^l cuniculos...foret scritto nel margine inferiore e inserito nel testo con segno di richiamo

^m segue omnes (in interlinea) habent pot cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ et quod...massariorum inserito in margine

^o segue quam cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1389

^a segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^r così nel testo

^s in margine al paragrafo curus electos ad apportandum lignamina pro ponte Padi.

28 febbraio

Nomi degli incaricati del servizio di guardia.

Die ultimo februari.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superstantes sub salario consueto.

Michael Borgexius
Anthonius Mozius^a.//

^a i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Perinus.

4 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio del vicario e di sei *sapientes* presso il principe per discutere della chiusura di due porte della città; nomina Pierino di Gorzano massaro per un anno; incarica i chiavari e quattro *sapientes* di rivedere le norme e le pene sull'attività dei porcari e incarica i *racionatores* di verificare lo stato di solvibilità dei debitori.

22r. Die IIII° menssis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno capane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super providendo de uno bono masario.

Item super providendo super dampnum datum per porchayronos.

Item super providendo super pravis debtoribus communis in libro dicti^a communis discriptis.

Dillectis fidelibus vicario, consilio et hominibus nostris Taurini.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, vidimus quod tu vicarius nobis scripsisti de gentibus que ad invicem congregantur ad que vobis notifficamus quod eadem nova a tribus vel a duabus partibus aliunde habuimus quare vobis mandamus quatenus bonam et securam custodiam diurnam et nocturnam fieri faciat,

tibi vicari^b ulterius mandamus quatenus pro premissis// et certis aliis nobis
occurentibus portas Sancti Michaelis et Marmorie civitatis nostre Taurini
claudi subito^c et sarari facias honi mora cesente^d in castrisque nostris portarum
Phibelonis et Secuxine provideas de custodia et aliis prout tibi dissimus.
Vallete. Datum Vigoni die prima marci.

22v.

In reformatione cuius consili facto partito per supradictos dominos vicarium
et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris
quod dominus vicarius unaa cum sex alis sapientibus elligendis per clavarios
ire debeant expensis communis ad illustrem dominum nostrum principem
pro facto dictarum portarum et aliorum negociorum communis prout eis
videbitur fore requirendum et quod massarius communis debeat ire cum eis
aut tradere alicui ipsorum pecuniam necessariam pro suntibus ipsorum fiendis
dum taxat et inde nullum alium premium habere debeant per dictam
ambaxiatam salvo de loderio equorum, de quo loderio massarius eciam
providere debeat predictis ambaxatoribus si fuerit necesse.

Nomina ambaxatorum sunt hec:
primo dominus vicarius Taurini
dominus Ribaudinus Becutus
dominus Thomenus Borgexius
Anthonius de Gorzano
Ardicio Alpinus
Ludovicus de Cavaglata et
Iacobinus Baynerius.//

Super^e IIa proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod
Perinus de Gorzano sit massarius communis Taurini per unum annum
inchoandum die octava instantis mensis marci et finiendo ipsa die octava
marci^f anno revoluto sub salario ordinato et constituto in capitulis ordinatis
et noviter factis super facto dictorum massariorum noviter creandorum et
quod ipse massarius teneatur observare per suum iuramentum corporaliter
prestandum observare dicta cappitula sicut iacent ad literam nulla
interpretacione fienda, dando fideiuseorem et alias faciendum prout in dictis
capitulis continentur et inde precipiatur de predictis instrumentum.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod
clavari communis unaa cum alis^g sapientibus per ipsos clavarios elligendis
ordinare, providere et capitulare debeant ac penas imponere super ipsis
porchayronis et quitquid per dictos clavarios et alis sapientibus per eos
elligendis unaa cum curia factum, provissum, cappitulatum et ordinatum
fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud per
curiam exicucioni mandetur et quod ordinamenta super hoc fienda
publicentur et publicari debeant in platea publica. Nomina quorum
sapientum hec: dominus Thomenus Borgexius, Nicholaus Aynardus,
Ludovicus de Cavaglata, Iacobinus Baynerius.

Super IIIIta et ultima proposita placuit dictis credendaris facto partito ut
supra quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse

23r.

Liber consiliorum, 1389

corigendi dictos debitores et detraendi de ipsis illos quos eis videbitur non habere unde solvi et quitquid per ipsos racionatores vel maiorem partem ipsorum in predictis vel circa predicta factum foret ac si per totam credenciam factum foret.//

^a inserito in interlinea

^b così nel testo

^c segue clavis cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e in margine al paragrafo vide sub tali signo in carte quinque sequentis pacta capitula dicti massari e il segno di manicula

^f inserito in interlinea

^g segue per ip cancellato nel testo con tratto di penna.

12 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dieci *sapientes* che provvedano ad assumere e ricompensare i mercenari chiesti dal principe; invia un nunzio ad Asti per acquisire documenti in merito a una prevostura di frati Umiliati; dispone la riparazione di alcuni canali.

23v. Die veneris XII marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more soluto congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium hexiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requisitione facta pro parte illustris domini nostri principis qui requirit elligi et ordinari centum clientes qui parati sint si necesse fuerit ad eundum ad mandatum prefacti domini nostri principis propter aeventum et comulacionem multorum gencium armigerum qui videntur velle approinquare et offendere eius terram quid placet ordinare consulatis.

Item cum alias locutum fuerit per quam plures sapientes de Taurino super supplicando santissimo domino nostro pappe Clementi ut ipse digneretur de speciali gratia unire preposituram fratrum humiliatorum de Taurino^a et redditus ac possesiones eiusdem propositure ad pontem Padi Taurini et pro ipso construendo et reparando^b atento quod in dicto monasterio non sunt aliqui fratres nec monace sicut consuetum erat nec ibi divinum officium celebratur ymo in ipso monasterio multa illicita et in honesta comituntur^c si super predictis placet aliquid providere consilatis.

Item super reparacione fiche Pelerine et fichayroni desuper pontem Durie.//

24r. In reformatioione cuius consili facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios communis eligantur X sapientes qui una cum curia et ipsis clavaris debeat advidere modum et viam tam super quantitate

Liber consiliorum, 1389

clientum^d concedenda quam^e super soluzione et elleccione dictorum clientum et quiquid per predictos sapientes factum et ordinatum reducatur in credencia et tunc ipsa credencia super ipsis ordinare et providere possit prout eidem videbitur.

Nomina electorum sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius
dominus Ribaldinus Becutus
Nicolayus de Gorzano
Brunetus de Ruore
Ardicio Alpinus
Iohaninus Cravinus.

Boniffatius Becutus
Iacobinus Baynerius
Franciscus de Corvexio
Bertholomeus Sachus

Super IIa et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod predicti super electi debeant avidere de aliqua bona persona sufficienti que expensis communis yre debeat ad dominum cardinallem existantem in Ast et procuret habere copiam suarum bularum si eam habere poterit et ipsa copia habita predicti supra electi debeant avidere potestatem et baliam quam dictus dominus cardinalis habet pretestu suarum bularum et quiquid per dictos sapientes fuerit super ipsa potestate advissatum quantum ad prosequentum de^g contentis in dicta secunda preposta redundur in credencia, que credencia super predictis ordinare possit prout eidem videbitur.//

Item super tercia proposta facto partito ut supra dictis credendaris quod predicti sapientes habeant potestatem providendi super reparatione^b fiche Pelerine et figayroni existentis prope pontem Durie et quidquid per predictos factum et ordinatum fuerit valeat et teneatⁱ ac si per totam credenciam factum foret.

24v.

Eodem die congregati predicti decem sapientes unaa cum quatuor clavaris in presencia curie ordinaverunt quod sapientes custodie debeant eligere centum clientes qui sint parati ad eundum ad^j mandatum domini nostri principis in ea quantitate et sub salario per credenciam ordinando et ordinanda^k et per modum quod ipsi credencie videbitur fiendum.

Item^l ordinaverunt predicti sapientes quod massarius communis noviter electus habeat curam excuciendi dicta aque bealerie Pellerine et alia debita communis maxime illud quod dare debent Antonietus Borgexius et Raynerius Becutus et quoscumque alios debitores communis in tanta quantitate quod habeatur peccunia ad sufficientiam pro reparatione fiche Pelerine et fogayroni et quod dictus massarius debeat die lune capere^m manoalles ad incidendum ramam pro dictisⁿ ficha et fichayrono realtendis et quod ipse massarius possit ponere unum massarium ad loquandum manoales et bubulcos^o ad oppus dicte fiche et superstare cum ipsis laboratoribus et habere debeat pro suo labore de avere communis florenum I parvum.//

^afratrum...Taurino scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^bsegue atepnto cancellato nel testo con tratto di penna

^cymo...comituntur scritto al fondo del paragrafo e inserito nel testo con segno di richiamo

^dinserito in interlinea

Liber consiliorum, 1389

^e tam cancellato nel testo con tratto di penna
^f segue iub cancellato nel testo con tratto di penna
^g segue contis cancellato nel testo con tratto di penna
^b segue et figayr cancellato nel testo con tratto di penna
ⁱ segue as cancellato nel testo con tratto di penna
^j inserito in interlinea
^k et ordinanda (corretto da ordinandam) scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo
^l in margine al paragrafo vide super reparacione fiche Pellerine
^m inserito in interlinea
ⁿ corretto nel testo da dicta; segue ficar cancellato nel testo con tratto di penna
^o segue dicte cancellato nel testo con tratto di penna.

21 marzo

CM

Il Maggior Consiglio dispone la nomina di un massaro che segua i lavori di fortificazione della città; provvede al necessario per la riparazione del canale di Pellerina; assume provvedimenti relativi ai pastori; i sapientes inviano un nunzio al cardinale ad Asti.

25r. Die dominica XXI mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super constituendo^a et habendo unum bonum massarium super fortalicis noviter construendis iusta ordinacionem illustris domini nostri principis qui massarius habeat potestatem recuperandi super clericis taxatis per dictum dominum nostrum ocaxione dictarum fortaliciarum.

Item super providendo de rama necessaria pro reparacione fiche Pelerine fienda.

Item super elligendo pastores bestiarum bovinarum.

In refformacione cuius consilii facto partito ad tabullas et nigras^b super prima preposta de habendo et constituendo unum bonum massarium super fortaliciis et cetera placuit et estitit ordinatum quod per quatuor clavarios communis elligatur^c unus bonus massarius qui^d recipere debeat dictam pecuniam taxatam super clericis pro dictis fortaliciis fiendis et eciam dictus massarius sit superestens ad faciendum fieri dictas fortalicias prout et sicut sibi fuerit iniunctum et ordinatum per dominum vicarium una cum duobus alis per ipsos clavarios elligidis, habeant eciam potestatem dicti clavari 25v. taxandi salario dicti massari et bovariorum qui^e fuerint// ordinati ad apportandum lateres, lapides, sabionum et calcem pro dictis fortaliciis fiendis, quod quidem salario dictorum bovariorum qui apportabunt dictam materiam eis compensetur et alocetur ac solvatur in prima talea fienda et quitquid per dictos clavarios seu maiorem partem ipsorum in predictis et

Liber consiliorum, 1389

circa predicta videlicet circa^f eleccionem dicti massari, taxacionem dictorum bovariorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et quod curia ad requisicionem dicti massari compelli possit quoscumque boverios et boves habentes^g electos ad apportandum materiam supradictam ad eundum die qua eis fuerit preceptum per curiam penis et bampnis congruis nisi iustum haberant^b deffensionem et excusationem, quam deffensionem et excusacionem facere teneantur coram domino vicevicerio et massario predicto.

Item placuit eciam dictis credendaris quod dicti clavari debeant avidere modum et viam unde possit habere pecuniam cum minori dampno communis pro dictis fortalicis fiendis usque ad quantitatem pertinentem et espetantem dicto comuni iusta ordinationem factam per illustrem dominum nostrum principem et quitquid per eos fuerit avisatum reducatur in credencia que susⁱ ipsis ordinare pro libito voluntatis.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod massarius communis et Martinus Tintor capere possint ramam necessariam pro reparacione dicte fiche illud ubi ipsam invenerint magis propinqua dicte fiche et sub pretio competenti.//

Super IIIa et ultima proposita placuit dictis credendaris quod curia committere debeat custodes bestiarum bovinarum qui sunt soliti custodire bestias communis Taurini ad ducendum dictas bestias bovinas pro parte communis ad passendum sub salario quatenus dari consueto et si forte predicti bestioleri et custodes bestiarum predicta facere recusarent quod ipsi non possintducere aliquas alias bestias bovinas ad pasturandum sub pena per curiam imponandam et quod per clavarios communis elligantur duo boni viri qui ire teneantur cum dictis pastoribus ad visitandum vias deversus Sangonum si invenerint aliquid fore occupatum in dictis vix^j per aliquam personam illud reducere debeant ad manus communis et dictas vias aterminare pro eis videbitur rationabile.

26r.

Eo die congregati sapientes electi occaxione unionis prepositure humiliatorum de Taurino fiende ad manus communis ordinaverunt transmisi apud Ast ad dominum cardinalem dominum Hugonetum Borgexium cantorem Taurini et ordinaverunt sibi dari franchos duos.//

^a inserito in interlinea

^b facto...nigras scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c corretto nel testo da elligatur

^d segue recuper cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue apportabut cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue ta cancellato nel testo con tratto di penna

^g boverios...habentes scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^h così nel testo

ⁱ così nel testo

^j così nel testo.

Liber consiliorum, 1389

21 marzo

I racionatores assumono provvedimenti in merito ai lavori di fortificazione.

26v. Eodem die^a.

Congregati in domo communis in presencia domini vicarii decem racionatores communis pro contentis in prima preposta de elligendo unum bonum massarium ac providendi de necessariis expensis fiendis pro parte communis et cetera iuxta potestatem eis atributam, racionatores predicti ordinaverunt massarium pro recuperando pecunias clericorum et ipsas pecunias cum alia parte debita et consumenda pro parte comunitatis elligerunt Antonium de Gorzano sub salario florenorum undecim, expendendo dictos florenos clericorum et communis in ipsis fortalicis usque ad summam florenorum quingentorum; qui Antonius massarius tam de recepto quam dispensato computum et racionem redere teneatur comuni de ipsis per eum in predictis recuperatis et consupsis.

Item ordinaverunt quod pro eo quod comune debet contribere in ipsis fortalicis quod habentes boves teneantur aducere et aduci facere sabionum, calzem et latera ac lapides ad ipsas fortalicias precio et salario infra declarato, quibus solvatur in eorum taliis fiendis imposterum per comunitatem Taurini. Et primo ordinaverunt quod careandi qui portabunt sabionum et lapidum^b ad portam Doraniam extra muros habeant pro carata denarios decem octo. Item pro miliare laterum ad ipsam portam solidos quatuordecim.

Item pro carata calcis solidos tres.//

27r. Item habeant careandi pro portando sabionum ad tures domini Bigli de Ruvore, Bori et iuxta portam Phibellonam habeant pro carata sabioni et lapidum denarios viginti.

Item pro miliare laterum solidos quindecim.

Item pro carata calcis solidos tres denarios sex.

Item habeant careandi pro portando sabionum et lapides ad tures Sancti Marturiani et Sancti Eusebi pro carata solidos duos.

Item pro miliare laterum solidos sexdecim.

Item pro carata calzine solidos quatuor.

Item ordinaverunt quod solvatur pro literis et brevetis factis occaxione taxii clericorum Iacobino Baynerio florenos duos^c.//

^a segue congra cancellato nel testo con tratto di penna; in margine pro fortalicis

^b et lapidum inserito in interlinea; segue so cancellato nel testo con tratto di penna

^c Item ordinaverunt...duos cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui eydem Iacobino in mea prima racione.

s.d.

Patti e convenzioni che regolamentano i doveri e le attività del nuovo massaro.

Infrascripta sunt pacta et convenciones, capitula et statuta factas et facta per racionatores communis iuxta ordinacionem credencie factam et cetera cum massario communis noviter elligendo, qui massarius noviter elligendus ipsa pacta et convenciones observare teneatur et debeat pretestu et ocaxione dicti sui officii massarie predicte et pro salario infrascripto.

28r.^a

I. Primo quod dictus massarius noviter constituendus habere debeat de avere communis pro suo salario unius anni complecti^b libras quinquaginta viennensium.

II. Item quod dictus massarius non possit nec debeat quovis modo in dicto officio massarie nec de dicto officio se intromitere finito termino sui anni nisi fuerit de voluntate credencie existentibus tribus partibus dictorum credendariorum in concordia et de uno partito.

III. Item quod dictus massarius teneatur et debeat ante quam se intromitat de officio dicte massarie idonee fideiubere per bonos et idoneos fideiussores de redendo et faciendo bonum et legalem computum et debitam rationem rationatoribus communis^c singulis tribus mensibus de receptis et dispensatis per eum de avere communis cum integra restituzione reliquorum nisi fuerit iusto impedimento ipsius massari sive racionatorum communis, de quo inpedimento teneatur ipse massarius fidem legitimem facere dominis vicario et iudici ac raconatoribus communis seu maiori parti ipsorum seu credencie, quo casu facta et acceptata dicta excusacione per curiam et dictos racionatores vel credenciam excusset dictus// massarius et excusatus sit pro illa vice tantum.

28v.

IV. Item quod dictus massarius teneatur et debeat infra quindecim dies post terminum sui officii dare et solvere et integraliter restituere comuni Taurini omne et totum id quod dictus massarius facta sua ultima ratione fuerit repertum per racionatores communis se dare debere et restituere tenere ocaxione aministracionis dicte massarie et pro hiis observandis dictus massarius et eius fideiussores et quilibet ipsorum in solidis compelli et constringi ac urgeri debeant per curiam Taurini summarie, simpliciter et de plano et sine strepitu iudici figura tam per arrestacionem personarum, caucionem pignorum, distracionem et vendicionem omnium ipsorum et cuiuslibet ipsorum bonorum mobilium et inmobilium quorumcumque quibuscumque capitulis, statutis et ordinacionibus factis et fiendis in contrarium non obstentibus nec inde graciem possint petere nec fieri per ipsum comunem et si fieret non teneat.

V. Item quod dictus massarius teneatur et debeat vissitare vigore sui iuramenti ficham Pelerine, bealeriam et aquaversum pontes Padi et Durie singulis quindecim diebus per se vel personam ydoneam durante dicto suo officio ita et tali modo quod si fuerit necesse expendere de avere communis pro reparacione dictarum et dictorum fiche et poncium et aquaversi sive bealerie

Liber consiliorum, 1389

possit et valeat dictus massarius eius autoritate propria et asque aliquo alio ordinamento pro comune fiendo usque ad libras decem et non ultra et si dicta reparacio absenderet ultra quantitatem librarum decem non possit dictus massarius aliquid expendere pro ipsa reparacione nisi fuerit ordinatum per credenciam.//

- 29r. VI. Item quod dictus massarius teneatur et sit astrictus excutere seu exuti facere omnes taleas, imposiciones, facta, redditus et proventus ac gabellas dicti communis et ad ipsum comune pertinentes et expectentes quovis modo durante tempore sui officii, videlicet a quibuscumque personis habentibus regista civitatis Taurini dum modo dictum registrum absendat ad libras decem et ab inde supra ante quam exiat de suo officio nisi fecerit iustum deffensionem vel excusacionem in credencia et si negligens fuerit in predictis excuciendis computetur et disfalchetur eidem in suo salario, quam excusacionem facere debeat infra unum mensem in dicta credencia ante terminum sui officii.
- VII. Item quod dictus massarius teneatur expensis communis habere unum quaternum papiri in quo describuntur et describi faciat omnes habitatores receptos ad septem annis^d et citra^e et in posterum recipiendis et ipsum quaternum presentare et ostendere in quacumque sua ratione fienda et racionatoribus communis ad hoc ut ipsi habitatores facient ergo^f comune quidquid^g facere debuerint et per eos fuerit promissum facere dicto communi.
- VIII. Item quod dictus massarius non possit nec debeat quovis modo expendere aliquid de avere communis nisi solum usque ad quantitatem unius franchi nisi haberet et ostenderet in manibus clavariorum communis seu duorum vel trium et si contra fecerit eidem non computetur nec per racionatores et notarium racionis in racionibus communis scribentur nec alloquantur.
- IX. Item quod dictus massarius teneatur redere per instrumenta publica in manibus racionatorum communis omnes confessiones per ipsum habitas de denaris solutis per ipsum nomine communis tam de// subsidio quam de alis debitibus communis et cetera, alioquin sibi non computentur in soluto seu dispensato expensis communis.
- 29v X. Item quod dictus massarius non possit habere seu exercere tempore dicti sui officii massarie aliud officium in comuni quam suum officium massarie.
- XI. Item quod dictus massarius teneatur inventarium facere de bonis mobilibus dicti communis ante quam exerceat suum officium.
- XII. Item quod dictus massarius sit exenptus ab omni honore^b personali quo ad personam suam.
- XIII. Item quod dictus massarius non possit quovis modo exire fines Tauriniⁱ sine licencia clavariorum communis vel duorum ex ipsis.
- XIIII. Item quod dictus massarius non teneatur excutere taleas et alias imposiciones nisi super originalibus sibi traditis alias manu scriptis.//

Liber consiliorum, 1389

- ^a la pagina 27v. è lasciata in bianco
^b corretto nel testo da compelecti
^c rationatoribus communis inserito in margine
^d ad...annis: così nel testo
^e segue et cancellato nel testo con tratto di penna
^f così nel testo
^g il primo quid è inserito in interlinea
^h così nel testo
ⁱ segue lin cancellato nel testo con tratto di penna.

27 marzo

Ss

I sapientes custodie provvedono al servizio di guardia in città.

Die sabati XXVII menssis marci.

30v.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane^b super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo.^c

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis et in presentia domini vicevicari ordinaverunt fieri custodiam nocturnam per modum infrascriptum.

Primo quod in platea marchati ponantur IIII or excaravayte de tota note. Item et IIII or de media note duo ante et duo post.

Item ponantur super muros in angullo cuiuslibet cadere in quolibet angulo valde II.

Item ad^d portam Phibellonam valde II.

Item ad portam Palatem valde II.

Item ad portam Sancti Michaelis valde II.

Item ad custodiam capre valde^e.

Item ad portam Marmoriam valde II.//

^a la pagina 30r. è lasciata in bianco

^b sono campane inserito in interlinea

^c così nel testo

^d segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo.

Liber consiliorum, 1389

28 marzo

Nomi di colori che si candidano a fare i pastori comunali.

- 31r. Die dominica XXVIII menssis marci.

Eodem die fecerunt se scripsi infrascripti^a pro vacheris communis civitatis Taurini videlicet pro^b quarterio porte Pustelle; et primo Iacobinus Bochacinus et eius filius et hoc iuxta ordinacionem sapientum super hoc electorum.

Eodem die et forma quibus supra se scripsi fecerunt:

Iacobus Vaudaynus et

Iohannes de Guono filiaster Antoni Vaudayne^c | pro quarterio porte Marmorie et porte Doranie et cetera.

Eodem die et forma se scripsi fecerunt in porcherios communis civitatis Taurini videlicet de quarterio porte Pustelle iuxta formam capituli^d.

Nomina quorum sunt hec:

primo Raymondinus Bechus
filius quondam Thome Pelizoni.

Item pro quarterio porte Marmorie^e:

primo Guydonus de Berno | //
Matheus Coche de Agladio. | //

^a segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue carte cancellato nel testo con tratto di penna

^c Iohannes...Vaudayne scritto in margine accanto a Antonius Vaudyna cancellato nel testo con tratto di penna

^d in margine quitati de custodia nocturna et diurna et de aliis et cetera

^e in margine quitati ut supra sunt isti.

31 marzo

Ss

I sapientes custodie nominano gli addetti al servizio di guardia.

- 31v. Die mercuri ultimo menssis marci.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superstantes per unum mensem videlicet menssis aprilis sub salario consueto.

Nomina quorum sunt hec:

Anthonius Nechus | //
Dominicus Calcagnus^a. | //

^a i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Perinus.

1 aprile

CM

Il Maggior Consiglio prende a prestito duecento fiorini per pagare il dovuto a Lazzarone Giostra e per la riparazione del ponte sul Po; nomina alcuni massari per il rifacimento delle strade di Vanchiglia e delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per chiedere il rilascio di Bertino Zucca.

Die iovis primo menssis aprilis.

32r.

In pleno et generali consilio maioris credentie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more soluto congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro solvendo debitum Lazeroni Zostre.

Item super elligendo unum bonum massarium super reparazione viarum^a Venchilie expensis illorum qui habant^b prata et aquas in dicto fine ac eciam super alivelando aquam prope pontetum porte Burgi.

Item super elligendo duos ambaxiatores qui ire velent ad illustrem dominum nostrum principem pro detencione Bertini Zuche quid placet ordinare consiliatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod acipientur a Roaxia filia quandam Petri de Cavaglata et Bertolomeo de Burgaro eius marito floreni ducenti valoris solidorum XXXII pro singulo floreno quod omnes credendari existentes in dicta credencia se debeant obligare versus dictum Bertolomeum et Roassiam eorum propriis nominibus et vice nomine communis et quilibet in solidum, dando predicto Bertolomeo et Roasse pro eorum interesse ad rationem de florenis quindecim pro quilibet centanario, qui denari convertandi in solucione debiti Lazeroni Zostre de Ripolis et reparacione pontis Padii et se debeant obligare in florenis tricentis parvis.

32v.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod Georgius Borgexius, Brunetus de Ruore et Petrus Maulamena sint massari et superstantes ad reparandum et realtandum vias Venchigle a Recluxo usque in Padum et quod ipsi^c massari possint taxare unicuique partem sibi contingentem quam de eorum labore quam de reparacione dictarum viarum et dictam reparacionem fieri beat expensis illorum qui habant prata adaquata in dictis finibus et quicquid per dictos massarios circa reparacionem ipsarum viarum et taxacionem inde fiendam pro dicta reparacione valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur ad requisicionem ipsorum massariorum vel alterius ipsorum.//

Super IIIa et ultima proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dentur et concedantur dicto Bertino Zuche duos ambaxiatores illos

33r.

Liber consiliorum, 1389

quos elligere voluerit qui expensis communis ire debeant apud Montencalerium ad conferandum cum domino nostro principe de eius arresto ipse dignetur ipsum relasare cum ipse sit paratus idone fideiubere de se representendo tocius quocius^d sibi placuerit.

Nomina ambaxatorum sunt hec:

Rizardellus^e de Broxullo | Ludovicus de Cavaglata | et habuerunt dicti ambaxatores pro eorum labore eo quia bis fuerunt in Montecalerio franchum unum.//

^a corretto nel testo da vie

^b così nel testo

^c segue mss cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue fuerit cancellato nel testo con tratto di penna

^e Anthoniu cancellato nel testo con tratto di penna.

15 aprile

Il Maggior Consiglio provvede all'accoglienza della duchessa di Turenne.

CM

33v. Die iovis XV mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem Achaye in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Dillectis fidelibus nostris sapientibus, consilio et credencie comunitatis nostre Taurini.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, quedam impossuimus per nostras alias literas dileto fidi Petri Malabaylle vicario nostro Taurini tam super royd lignorum per vos nobis concedendis quam logimentis preparandis pro adventa illustris domine duchisse de Thurene et eciam super quibusdam aliis vobis exponanda per eum^a nostri parte vobis mandantes rogando quatenus dicto nostro vicario in dicendis et requirendis per eum super premissis vice nostra fidem indubiam operamque efficacem donare velitis. Valete. Datum Pinayrolii die XII aprilis sub signeto nostro secreo^b.//

34r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendaris nemine discripente quod IIIIor clavari communis unaa cum sex aliis elligendis per ipsos clavarios in presencia curie habeant potestatem ordinendi de aventu dictae domine duchisse tam super logimentis personarum et equorum^c et

Liber consiliorum, 1389

royda bobuum fienda quam super omnibus alis fiendis^d super aventu predicto et quitquid per predictos clavarios et sex sapientes vel maiorem partem ipsorum factum, provisum et ordinatum fuerit valeat teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Boiffacius^e Becutus
Georgius Borgexius
Nicolaus de Gorzano
Brunetus de Ruvore
Malaninus Gastaudus
Rizardellus de Broxullo.

Qui quidem electi una cum domino vicario congregati in domo communis die XIIIa maii pro predictis ordinandis et adimpleendis ut infra ordinaverunt^f. Et primo quod unaqueque persona habens boves et currus sufficientes^g teneatur apportare unam bonam carratam lignorum portandam in castro Taurini.

Item quod quilibet qui portabit bonam carratam et sufficientem lignorum habere debeat de avere communis pro dicta carrata solidos^h viennensium septem.

Item quod qui non portaret ita sufficientem carratam non habeat pro dicta carrata nisiⁱ solidos quinque.

Item quod si fuerit aliqua persona^j habens dictos boves et currus que non vellet apportare dicta ligna et vellet concedere pro carrata lignorum apportanda solidos VII viennensium quod ipse possit^k solvere dictos solidos VII in manibus massarii pro lignis^l emendis et cetera.//

Item quod predicte roydse sive quantitates pecunie solvantur et restituantur ipsis facientibus dictas roydas sive dictos septem solidos mutuantibus in prima talea facienda sive ordinanda per communatem Taurini.

Item ordinaverunt quod Mussinus Pollaster sit superestans ad recipiendum dictas carratas lignorum et scribere debeat que fuerint sufficientes et que non, sic dicte soluciones fieri possint ipsis roydis faciendis per modum suprascriptum et quod massarius communis dare et solvere debeat dicto Mussino pro suo labore solidos viginti viennensium.//

34v.

^a segue super premissis cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue quam cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue prep cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f inserito in margine

^g scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^h segue spitem cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue solidos IIIor cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue non v cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue apportand cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1389

20 aprile

Nomi dei sapientes custodie.

35r. Die XXti menssis aprilis.

Eodem die congregati IIIor clavarii communis^a in domo communis in presencia curie elligerunt infrascriptos sapientes duraturos per tres messes more solito.

Quorum nomina sunt hec:

et primo dominus Thomenus Borgexius
Boniffatius Becutus
Brunetus de Ruore
Nicolayus de Gorzano
Iacobinus Baynerius^b
Franciscus de Corvexio
Maynardus Polaster
Anthonius Necchus.//

^a IIIor...comunis scritto in interlinea e inserito nel testo al posto di sapientes costodie cancellato con tratto di penna

^b segue Bertinus Alamanus cancellato nel testo con tratto di penna.

21 aprile

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla vendita della carne.

35v. Die XXI mensis aprilis.

Eodem die congregati in domo communis in presencia domini vicevicarii sapientes custodie supradicti ordinaverunt super ininstancia carnium recencium^a in magna becaria vendendum ut infra duraturam per XV dies et ultra aut minus donec et quousque per ipsos sapientes^b fuerit provisum si ipsa becaria non foret legitime servita et provissa, retinentes dicti sapientes omnimodam potestatem semper quandocumque eis videbitur expedire providendi et ordinandi.

Et primo ordinaverunt quod carnes sufficientes motoni et crestoni vendantur et vendi debeant tantum denarios decem pro libra.

Item quod carnes bovine bone et sufficientes vendantur^c pro libra denariorum^d sex pro libra ut supra^e.

Item carnes porcine sufficientes vendantur denariis^f novem pro libra.

Item ordinaverunt quod dictus dominus vicevicarius sive curia possit becarios compellere ad becariam faciendam habentes bestias^g iuxta formam capituli positi sub foleo XXVI^b, imponendo tamen pena pro qualibet vice usque ad solidos quinque, que pena possit excuti sine condempnatione dacta sibi deffensione trium dierum, que pena pro duabus partibus domino nostro principe applicentur et pro tercia parte acusatori.//

Liber consiliorum, 1389

^a inserito in interlinea su recencium cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et primo cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e in margine al paragrafo vaschat (così nel testo) usque ad novum ordinamentum

^f segue o cancellato nel testo con tratto di penna

^g habentes bestias scritto nel margine inferiore e inserito nel testo con segno di richiamo

^h corretto nel testo da XXVII.

23 aprile

Ss

I sapientes deliberano l'invio di due ambasciatori presso il principe perché accetti di fare da mediatore tra l'abate di San Solutore Maggiore e Giorgio Borgesio.

Die veneris XXIII mensis aprilis.

36r.

Eodem die congregati et amasati quam plures sapientes in domo communis in presencia domini vicari pro quibusdam verbis nuper factis et abitis^a inter reverendum^b in Christo patrem dominum abatem Sancti Salutoris maioris de Taurino ex parte una et Georgium Borgexium ex parte alia, que verba processerunt a principio pro rebus tangentibus comunitatem Taurini, ordinaverunt transmiti Anthonium de Gorzano et Ludovicum de Cavaglata^c apud Montemcalerium ad supplicandum illustri domino nostro principi ut ipse dignetur et velit amicabiliter sedare, resetare et concordare predictos dominum abatem et Georgium et ordinaverunt dari predictis ambaxiatoribus pro uno die et una note^d cuilibet ipsorum florenum I parvum.//

^a così nel testo

^b segue episcopum p cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ad supplicandum cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue quilib cancellato nel testo con tratto di penna.

26 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di quattro uomini che trovino un accordo col vicario per il pagamento della somma che gli è dovuta.

Die lune XXVI mensis aprilis.

36v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super contentendo et contentum^a faciendo dominum vicarium de eo quod habere debet a comune.

Liber consiliorum, 1389

Item super^b largando vinum forensem apportandum in civitate propter steliritatem^c a presens videntem in civitate Taurini.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios elligantur IIII or boni viri qui confferre debeant cum domino vicario de eo quod habere debet a comune et cum eo convenire ut ipse vellit pro aliquo interesse differre eiusolucionem usque ad festum nativitatis Domini proximum et quicquid cum ipso invenerint et ressetaverint reducatur in credencia que super ipsis disponere possit pro libito voluntatis. Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Francischus Borgexius

Nicolaus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata et

Iacobinus Baynerius.//

^acorretto nel testo da conteptum

^bsegue a cancellato nel testo con tratto di penna

^ccosì nel testo.

28 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di nove ambasciatori a Moncalieri presso Ludovico di Savoia per chiedere il rinvio dell'esecuzione di Giovanni Mascherio o la commutazione della pena; approva la nomina di due massari incaricati di riparare alcune strade; affida ai *sapientes custodie* il compito di provvedere in merito alla beccheria.

37v.^a Die mercuri XXVIII mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit^b eiis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requisitione facta pro parte Iohannis Mascheri qui requirit sibi dari et concedi quam plures^c ambaxiatores qui ire debeant ad^d illustrem dominum Ludovicum de Sabaudia eiusque genitricem ad supplicandum eisdem pro parte dicte comunitatis Taurini quatenus dignentur et velint differri facere execucionem dicti Iohannis Mascheri quid placet ordinare consilatis.

Item super elligendo aliquos bonos massarios ad reparandum viam Sancti Lacerii ultra Duriam et viam Candie in montanea.

Item super providendo quod habeantur carnes recentes in becaria Taurini bonas et sufficientes quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit dictis credendaris quod per clavarios elligantur octo vel decem boni ambaxiatores qui ire debeant ad illustrem dominam nostram genitricem illustris domini nostri Achaye principis et ad illustrem dominum Ludovicum de Sabaudia eius filium apud Montemcalerum ad suplicandum eidem ut ipsi dignentur differre execucionem Iohannis Mascheri aut mortam sibi^e parcere capiendo omnia eius bona et quod massarius communis ire debeat cum eis et facere expensarias in dicto loco Montiscalerii et si fuerit aliquis dictorum ambaxiatorum equum non habentem^f sibi conducere^g vel locare debeat expensis communis.

38r.

Nomina ambaxiatorum electorum sunt hec:
dominus Thomenus Borgexius
dominus Ribaldinus Becutus
Perinus de Gorzano
Ardicio Arpinus
Ludovicus de Cavaglata
Iohaninus Cravinus
Franciscus de Crovexo
Bertinus Allamanus
Maynardus Polaster.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios elligantur in quacumque parte dictarum viiarum^b duo boni massari qui habeant potestatem reparandi dictas vias et ipsas si fuerit opportunum permutare, vendere etⁱ emere de novo expensis illorum qui habent posessiones ad eundum et redeundum per dictas vias et quicquid per dictos massarios elligendos circha reparacionem dictarum viarum modo et forma quibus supra factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia excusioni mandare teneatur ad requisitionem dictorum massariorum.//

Nomina massariorum electorum per clavarios sunt hec:

38v.

primo in via Sancti Lazeri
Iohaninus Vaudagnotus et |
Iohannes Toffange.

Item in via Candie ultra Padum:

Raynerius Becutus et |
Maynardus Polaster.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse una cum curia providendi et ordinandi super facto dicte becarie prout eis aut maiori parti ipsorum fuerit providendum et ordinandum et quicquid per dictos sapientes fuerit ordinatum circha provisionem dicte becarie valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a la pagina 37r. è lasciata in bianco

^b supradictus...petit corretto nel testo da supradicti domini vicarius et iudex petunt

Liber consiliorum, 1389

^c quam plures scritto in interlinea su duos cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue placere cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue deb cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ segue omere cancellato nel testo con tratto di penna.

29 aprile

I sapientes custodie fissano il prezzo della carne.

Ss

39r. Die iovis XXIX mensis aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie in presencia domini vicevicari in domo communis pro ininstantia^a carnium ordinanda ordinaverunt quod carnes recentes motonorum vendantur denariis duodecim pro libra bone et sufficietes et que sint pro quarterio librarum quindecim et ultra ab inde vel infra vendatur libra denaris novem.

Item quod libra carnium bovine bone et sufficietes et pingue^b denariis octo pro libra, mediocre vero carnes bovinarum denariis sex, que carnes ad denarios octo et sex iuxta declaracionem domini vicevicari cum duobus de credencia; que ininstantie durare debeant alibitum voluntatis dictorum sapientum, qui vero contrafecerit incurat pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice que pena exuciatur et comitatur prout alias fuit ordinatum sub die XXI mensis aprilis.

^a così nel testo

^b segue et alie me cancellato nel testo con tratto di penna.

30 aprile

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla vendita di carne e nominano gli addetti al servizio di guardia.

Ss

Die veneris ultimo aprilis.

Congregati in presencia supradicti domini iudicis^a septem ex sapientibus custodie pro providendo causa habendi carnes ad sufficienciam ordinaverunt unaaminiter^b et concordes quod atenta^c quod becari asserunt non habere bestias nec possunt invenire comode ideo ininstantia carnium externa die et alias^d factas revocaverunt et anulaverunt usque ad novum ordinamentum per ipsos sapientes faciendum^e pro libito voluntatis ipsorum sapientum iuxta bayliam eis atributam declarentes ipsi sapientes super capitulo de compellendis becarios ad faciendum becariam et cetera quod intelligatur

Liber consiliorum, 1389

becariam esse ad sufficienciam ubi ad banchas duas^a fuerit carnes recentes
reperte ad vendendum.//
Item ordinaverunt in superstantes custodie pro mense madi ad salario 39v.
librarum II pro quolibet videlicet:

Rainerius Becutus |
Musinus Polaster^g.

Qui superstantes debeant vardas fieri facere et ordinare ac alocare super
muros in septem locis, videlicet:
primo ad portam Phibelonem
item ad Sactum Laurencium
item ad Capram
item a Sancta^b Andrea
item ad Sanctum Petrum
item ad Marmoriam
item ad Sanctum Brecium.

Item quatuor excaravayas de tota note.
Item duos de media note.

Item alios duos post medianam notam.

Item ordinaveruntⁱ superstantes de mense iuni proxime venturi:
Heustacius Borgexius |
Stephanus Poncius^j.

Item de mense iullii:

Ardicio Aynardus | //
Anthonius Mozius^k.

^a segue octo cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c corretto nel testo da atentum

^d et alias inserito in interlinea

^e segue iusta abraso dal testo

^f segue vel abraso dal testo

^g i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; in margine solui ego e solui ego Perinus

^h così nel testo

ⁱ segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^j i nomi sono cancellati nel testo con tratti di penna trasversali; in margine solui ego Perinus in
mea IIa racione

^k i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Perinus e solui ego
Perinus.

Liber consiliorum, 1389

1 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera il pagamento del maestro di scuola Bertino Taro e l'elezione di sei *sindici* che agiscano per conto del Comune nelle cause e sospende il divieto di importazione del vino.

40r. Die sabati primo menssis madii.

In pleno et generali consilio maioris credentie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam facit magister Bertinus Tarii doctor scolarium qui requirit sibi dari et solvi suum salarium quod est librarum XL, de quibus nundum habuit nisi libras IX minus solidos IIII or.

Item super creando et constituendo unum vel plures sindicos^a communis super causis et negotiis dicti communis et maxime qui habeat potestatem perquirendi unde possit solutio domino vicario Taurini de hiis que habere debet a comune cum ipse velit habere eius solutionem.

Item super literis missis per illustrem dominum Ludovicum de Sabaudia tenoris infrascripti.

Ludovicus de Sabaudia et cetera nobili viro Petrino Malabayla vicario Taurini amico carissimo.

40v. Salutacione premissa, intellisimus quod ordinatum fuit per comunitatem seu credenciam Taurini certas fortalicias reparandas et redifficandas et quod dimitere vellent// quamdam turem Sancti Marturiani, quare tibi expresse precipiendo mandamus quatenus dimitere debeas alias omnes fortalicias ante quam dicta turis exceptis revellinum et necessaria ad portam Palacii sed ipsa fac fieri omni excussatione cessante; eciam intellisimus quod civitas Taurini male est munita de vino et pro aventu domine de Taurenna acedere posset verecondiam quare incontinenti vissis presentibus ordinare facias quod ibi posset ducere usque in quantitate carratarum LXX vel plus. Vale. Datum in Montencalerio die XXVIIII or aprilis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod rationatores communis debeant requirere debentes censivas apotecharum panorum in festo sancti Iohannis proxime venturo et cum eis taliter facere quod debentes dictas censivas solvere debeant medietatem de presenti dictarum censivarum et dictam medietatem dare et tradere magistro Bertino Tari doctori scolarium in diminuzione sui salari et quidquid per dictos rationatores seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta fatum et ordinatum fuerit valeat ac si per totam credenciam fatum foret.//

41r. Super IIa proposita fato partito ut supra placuit dictis credendaris quod domini Thomenus Borgexius, Ribaldinus Becuti^b legum doctores, Nicolaus

de Gorzano, Ludovicus de Cavaglata, Malaninus Gastaudus et Bertinus Alamanus omnes de Taurino constituentur^c sindicos et procuratores communis Taurini per sex mensses a die presenti inchoandos ad omnes causas dicti communis tam habitas quam habendas et quod duo ex ipsis sindiciis in causis dictis^d communis possint in solidum agere, causare, deffendere et se tueri absque aliquo salario nisi illud quod expenderent in causis Taurini; item debeant eciam predicti sindicci perquirere modum viam unde possit solvi et satisfacere aut contentacionem fieri domino vicario moderno Taurini de hiis que ipse habere debet a comune et quidquid per dictos sindicos seu maiorem partem ipsorum circa contentacionem et solucionem dicti domini vicari provissum et resetatum fuerit per eos reducatur post modum in credencia que tunc possit et valeat super predictis ordinare et disponere pro libito voluntatis. Super IIIa proposita de facto literarum illustris domini Ludovicii de Sabaudia videlicet super vino forense aportando in Taurinum placuit dictis credendaris existentibus quatuor partibus credendariorum tunc in dicta credencia existencium in concordia facto partito per supradictum dominum iudicem propter exteleritatem^e vini ad presens existentem in Taurino quod aportari possit in ipsa civitate usque ad caratas septuaginta vini forensis, silicet hinc usque ad introytum menssis augusti proxime venturi; elapso vero dicto termino capitulum Taurini mentionem facientem de vino forense non aportando et cetera remaneat in sua firmitate quounque aliter per credenciam foret// ordinatum servando semper formam dicti capituli, de quibus quidem caratis septuaginta tabernarii habeant et aportari possint causa vendendi ad minutum caratas quadragintaquinque et alie persone de Taurino seu ibi habitantes habeant et aportari possit pro eorum ussu caratas vigintiquinque solvendo gabellam infrascriptam et per modum infrascriptum videlicet tabernarii et quicumque aliis volens vendere dictum vinum ad minutum ultra aliam gabellam venditam Raynero Becuto, Iohanni Alpino solidos octo viennensium pro quolibet sestario et alie persone aportantes dictum vinum pro eorum ussu et eorum ospicij solidos octo viannensium tantum pro quolibet sestario et ab inde infra pro rata et quod aportantes vel apportari facientes dictum vinum non audeant seu presumant apportare vel apportari facere aliquod vinum forense^f in civitate Taurini nisi per portam Phibelonam et quounque habuerint butelam a massario communis Taurini et gabellam supradictam soluerint dicto massario communis Taurini vel cum eodem massario de predicta gabella se concordassent et qui contrafecerit incurat penam contentam in capitulo supradicto de vino forense non aportando in civitate Taurini et districtu et cetera; item placuit dictis credendaris quod denarii dicte gabelle solvantur et distribuantur in constructione turis noviter fiende ad custodiam Sancti Marturiani nec in aliquos alias ussus converti possint in constructione dictae turis; item quod IIII or clavari communis debeant dispensare dictas caratas XXV illis personis quibus eis videbitur magis indigere de dicto vino pro eorum ussu tantum//